La entidad fiscalizada no proporcionó documentación alguna, por lo que esta observación se tiene por no 

solventada. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Concepto Pagado, Parcialmente Comprobado 
Observación número 2. 

Monto observado: $31,021.06 (Son: treinta y un mil veintiún pesos 06/100 M.N.). 

Como resultado de la revisión documental al expediente con número de contrato MDY-OBP-01-2024 con objeto 

“Construcción de la calle 6 x 6B y 6A y la calle 6A x 6 y 9, en la localidad y municipio de Dzidzantún”, formalizado el 

día 22 de marzo del 2024, con el contratista “Multiempresa Kitri, S. de R.L. de C.V.”, con un importe contratado de 

$1,197,390.02 (Son: un millón ciento noventa y siete mil trescientos noventa pesos 02/100 M.N.) incluido el 

impuesto al valor agregado (IVA), con periodo de ejecución del 23 de marzo al 06 de mayo del 2024, se observaron 

conceptos pagados, no comprobados en su totalidad, toda vez que, no se presentaron las pruebas de laboratorio,

[...]

realizó un análisis a las tarjetas de precios unitarios de los conceptos en comento, los cuales, integran entre sus 

materiales: Prueba Proctor y Prueba de laboratorio de materiales, obteniendo diferencias entre el importe pagado y 

el comprobado por un monto de $31,021.06 (Son: treinta y un mil veintiún pesos 06/100 M.N.) IVA incluido, el cual 

se refleja en la siguiente tabla: 

Conceptos pagados, parcialmente comprobados 

Descripción Unidad Volumen 
pagado 

Precio 
unitario 
pagado 

Precio unitario 
comprobado 

(no incluye prueba 
Proctor ni prueba